６介第 640 号

令和６年（2024 年）９月 27 日

 高齢者福祉施設等運営団体の長

高齢者福祉施設等の長     様

                     長野県健康福祉部介護支援課長

介護施設・事務所等における災害時情報共有システムの利用について

日頃は、本県の高齢者福祉施策に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。さて、標記につきまして、災害発生時における介護施設等の被災状況等の御報

告にあたっては、原則、令和３年度より「災害時情報共有システム」を御活用いた

だくよう、お願いしているところです。

災害発生時において、本システムを活用して被災状況を把握し、適切かつ迅速な

支援につなげることができるよう、本システムの利用方法を改めて周知しますので、

御確認くださいますようお願いいたします。

記

１ 災害時情報共有システム URL

https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/houkoku/20/index.php

２ 操作マニュアル

  上記 URL の画面右上「ヘルプ」から参照できます、ログイン前に参照可能です。

３ その他

・本システムについては、別添資料や県ホームページ（https://www.pref.

nagano.lg.jp/kaigo-shien/shisetsu/saigaihoukoku.html）を御確認くださ

い。

・システムのログイン ID、パスワードまたは操作方法がわからない場合は、

下記担当へお問い合わせください。

（問合せ先）

担 当  介護支援課施設係 川村、髙地

電 話  026-235-7113（直通）

F A X  026-235-7394

E-Mail  kaigo-shisetsu@pref.nagano.lg.jp

https://www.pref/
mailto:kaigo-shisetsu@pref.nagano.lg.jp

※ 被害情報を入力いただいた場合には、国や都道府県・市町村に
おいて、支援の必要性を判断することができます。また、所管
官庁等と被害情報を共有することにより、優先的な復旧に活用
される場合もあります。

災害時情報共有システムをご存知ですか？

災害時情報共有システムに関するお知らせ

1

介護施設等の被災状況を迅速かつ正確に情報収集し、
適切な支援につなげることができるよう、災害発生時に
おける被災状況等を把握することを目的として国が構築
したシステムです。

入力項目は多いのですか？
災害時の必須入力項目は、７項目をチェックするだけ

なので、短時間で入力することができます。
なお、システム入力により、支援の要請を行うことも

できます。

入力内容入力必須項目

・人的被害なし ・人的被害あり①人的被害の状況

・被害なし ・軽微な被害あり（推定被害80万円未満）
・重大な被害あり（推定被害80万円以上）②建物被害の状況

（入所施設） ・避難の必要性なし ・避難の必要性あり
③避難の必要性

（入所施設以外） ・支障なし（開所） ・支障あり（閉所中）

・停電なし ・停電中④電気の状況

・断水なし ・断水中⑤水道の状況

・供給あり ・停止中⑥ガスの状況

・使用可能 ・使用不可⑦冷暖房の状況

Ａ 被害がある場合も、被害がない場合も必ず入力してください。

被災地全体の被災状況を迅速かつ正確に把握し、必要な支援
に繋げるためにも、速やかに入力いただけますようお願いします。

Ａ 事業所が所在する都道府県・指定都市において、IDの発行や
初期パスワードの設定を行っています。所在する都道府県・指定
都市の介護保険主管課までお問い合わせください。

災害時情報共有システムに関する Q＆A

Ｑ 災害時情報共有システムのログインIDやパスワードがわからず、
システムにログインできません。
どうしたらよいでしょうか？

2

Ｑ 災害時情報共有システムは被害があった場合に入力すればよ
いのでしょうか？

Ａ ログインは、下記URLの「●●」に別添の都道府県番号を入力
してアクセスしてください。
【事業所用URL】
https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/houkoku/●●/index.php

Ｑ 災害時情報共有システムにどこからログインすればよいので
しょうか？

災害時情報共有システム改修のお知らせ

自治体からの御要望を踏まえ、令和５年度のシステム
改修により、中核市と一般市区町村もシステムの閲覧が
可能となりました。
これにより、管内の施設の被災状況を確認することが

できるようになりましたので、積極的にご活用ください。

別添都道府県番号

3